


 
 
 
 

АДМИНИСТРАЦИЯ ОКТЯБРЬСКОГО  МУНИЦИПАЛЬНОГО 
РАЙОНА ЧЕЛЯБИНСКОЙ ОБЛАСТИ 

ПОСТАНОВЛЕНИЕ 
 
от  12.07.2016 г. № 265 
 
Об утверждении  положения о порядке 
предоставления компенсации части родительской 
платы, взимаемой за присмотр и уход за детьми в 
 муниципальных образовательных организациях 
Октябрьского муниципального района, 
реализующих образовательную программу 
дошкольного образования, для семей,  
оказавшихся в трудной жизненной ситуации. 
 
     В соответствии с ч. 2 ст.65 Федерального Закона от 29.12.2012 г. №273-ФЗ 

«Об образовании в Российской Федерации», во исполнении государственной 

программы Челябинской области «Поддержка и развитие дошкольного 

образования в Челябинской области» на 2015-2025 годы, утверждённой 

Постановлением Правительства Челябинской области 29 октября 2014 года 

№522-П, в целях материальной и моральной поддержки семей, оказавшихся в 

трудной жизненной ситуации, и привлечение детей данной категории семей в 

дошкольные образовательные организации Октябрьского муниципального 

района, реализующие образовательную программу дошкольного образования 

ПОСТАНОВЛЯЮ: 

    1.Утвердить Положение о порядке предоставления компенсации части 

родительской платы, взимаемой за присмотр и уход за детьми в муниципальных 

образовательных организациях Октябрьского муниципального района, 

реализующих программу дошкольного образования, для семей, оказавшихся в 

трудной жизненной ситуации. 

      2.Назначить уполномоченным органом предоставления компенсации части 

родительской платы, взимаемой за присмотр и уход за детьми в муниципальных 

образовательных организациях Октябрьского муниципального района, 

реализующих программу дошкольного образования, для семей, оказавшихся в 



трудной жизненной ситуации Управление образования администрации 

октябрьского муниципального района. 

    3.Разместить настоящее постановление на официальном сайте администрации 

Октябрьского муниципального района в сети Интернет. 

    4.Настоящее постановление вступает в силу с 1 июля 2016 года. 

5.Контроль исполнения настоящего постановления возложить  на 

заместителя Главы Октябрьского муниципального района по социальным 

вопросам Новикова А.В. 

 

 
 

Глава                                                                                   М.И.Молчан 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
 
 
 
 
 
 
 



                                      
 
 

         Приложение  
к Постановлению Администрации 

        Октябрьского муниципального                                                                                                   
района от  12.07.2016 №  265 

 

 
Положение 

о порядке  предоставления компенсации части родительской платы, 

взимаемой за присмотр и уход за детьми  в образовательных организациях, 

реализующих образовательную программу дошкольного образования в 

Октябрьском муниципальном районе для семей, оказавшихся в трудной 

жизненной ситуации. 

1.Общие положения. 

 1.1.Настоящее Положение определяет  порядок предоставления 

компенсации части родительской платы за присмотр и уход за детьми (далее - 

Компенсация)  из малообеспеченных, неблагополучных семей, а  также семей, 

оказавшихся в трудной жизненной ситуации в муниципальных образовательных 

организациях Октябрьского муниципального района реализующих  

образовательную программу  дошкольного образования (далее – 

образовательные организации). 

 1.2.Компенсация является мерой социальной поддержки, предоставляемой 

дополнительно к существующим льготам, предусмотренным федеральными, 

областными и местными муниципальными  нормативными правовыми 

документами и не может предоставляться взамен их. 

 1.3.Компенсация  предоставляется за счёт средств местного бюджета и 

Субсидии из областного бюджета на привлечение детей из малообеспеченных, 

неблагополучных семей, а также семей, оказавшихся в трудной жизненной 

ситуации, в образовательные организацие, расположенные на территории 

Октябрьского муниципального района.  

2.Основания и Порядок предоставления Компенсации. 



 2.1.Компенсация может предоставляться семьям, имеющим детей раннего 

и дошкольного возраста, и отнесённым к категории оказавшихся в трудной 

жизненной ситуации в соответствии с национальным стандартом РФ ГОСТ Р 

52885-2007, утверждённым приказом Федерального агентства по техническому 

регулированию и метрологии от 27.12.2007г. № 563-ст.: 

- малоимущим (малообеспеченным) семьям (чей среднедушевой доход ниже 

прожиточного минимума); 

- мать (отец) - одиночка; 

- многодетным семьям (имеющих 3 и более детей до 18 лет), 

- семьям, оказавшимся в экстремальной  ситуации (пострадавшим от стихийных 

бедствий и приравненных к ним событий);  

- семьям беженцев и вынужденных переселенцев; 

- семьям, имеющим  в своём составе нетрудоспособных или длительно 

болеющих  членов, инвалидов; 

-семьям, где родители или законные представители не исполняют своих 

обязанностей по воспитанию, обучению и (или) содержанию детей и (или) 

отрицательно влияют на их поведение (неблагополучные семьи, семьи группы 

риска). 

 2.2.Получателем Компенсации  является один из родителей (законных 

представителей) ребёнка, посещающего образовательную организацию, на 

основании письменного заявления о предоставлении Компенсации с указанием 

причин и приложением подтверждающих документов с месяца, в котором 

подано заявление о её предоставлении. 

2.3. В случае  улучшения  материального положения, изменения состава 

семьи, заявитель обязан в течение 2-х недель сообщить об этом руководителю 

образовательной организации, которую посещает ребенок. Документы, 

представленные на Компенсацию, действительны не более, чем на один 

календарный год. 



 2.4. Компенсация родителям (законным представителям) 

предоставляется  по месту территориального расположения образовательной 

организации на основании решения комиссий муниципальных образований 

(сельских поселений) и управления образования,  созданных  по распоряжению 

(приказу) руководителей муниципальных образований (управления 

образования), на балансе которых состоят образовательные организации 

(Приложение 1 к Положению). Решение о назначении (об отказе) компенсации 

принимается Комиссией в течение 20 календарных дней со дня подачи 

заявления. 

2.5.  Заявителю отказывается в предоставлении компенсации по 

следующим основаниям: 

-отсутствие у заявителя права на получение компенсации; 

- непредставление или представление не в полном объеме документов, 

подлежащих представлению заявителем, указанных в Постановлении 

администрации октябрьского муниципального района от 12.07.2016 г. № 263; 

- недостоверность сведений, содержащихся в представленных документах. 

 2.6.В случае отказа в предоставлении Компенсации заявитель- родитель 

(законный представитель) имеет право обжаловать решение Комиссии в 

вышестоящих органах власти либо в судебном порядке. 

 2.7.На основании заявления родителя (законного представителя) о 

предоставлении Компенсации руководитель образовательной организации 

формирует список детей, нуждающихся в предоставлении Компенсации, данные 

списки выносятся на рассмотрение   местной Комиссии по предоставлению 

Компенсации (Приложение 2 к Положению).  

2.8. Список получателей компенсации части родительской платы за 

присмотр и уход за детьми из малообеспеченных, неблагополучных семей и 

семей, оказавшихся в трудной жизненной ситуации, руководитель 

образовательной организации направляет в бухгалтерию по месту 

территориального расположения образовательной организации. 



2.9. Бухгалтерии Администраций сельских поселений предоставляет в ЦБ 

заявку денежных средств на выплату компенсации части родительской платы за 

присмотр и уход за детьми из малообеспеченных, неблагополучных семей и 

семей, оказавшихся в трудной жизненной ситуации до 15 числа каждого месяца. 

2.10. Родителям в первую очередь предоставляется компенсация, 

предусмотренная Решением Собрания депутатов Октябрьского муниципального 

района Челябинской области от 13.11.2015 года № 17 «Об определении льгот 

отдельным категориям родителей (законных представителей) по установлению 

родительской платы, её размера за присмотр и уход за детьми в 

образовательных организациях Октябрьского муниципального района». 

2.11. Родителям, внесшим родительскую плату за присмотр и уход в ДОО, 

предоставляется компенсация, предусмотренная статьей 65 Федерального 

закона от 29.12.2012 № 273-ФЗ «Об образовании в Российской Федерации». 

2.12. На оставшуюся сумму родительской платы предоставляется 

компенсация за счет Субсидии областного бюджета на привлечение детей из 

малообеспеченных, неблагополучных семей, а также семей, оказавшихся в 

трудной жизненной ситуации.  

3.Полномочия  комиссий по предоставлению Компенсации 

3.1.Комиссия создаётся на общественных началах из представителей 

органов местного самоуправления, управления образования, социальной 

защиты, руководителей подведомственных дошкольных образовательных 

организаций.  

В состав комиссий могут  привлекаться также представители 

общественных организаций. 

3.2.В обязанности Комиссии входит: 

• рассмотрение и утверждение представленных руководителями  

дошкольных образовательных организаций списков детей  на  Компенсацию за  

счёт Субсидии из областного и местного бюджетов; 

• определение размера Компенсации (полная: 100 процентное  

погашение от остатка после  предоставления местной льготы и Компенсации, 



выплачиваемой родителям в соответствии с п.5 ст. 65Федерального Закона от 

29.12.2012г. № 273-ФЗ «Об образовании в Российской Федерации»  или 

частичная: 50 процентов или  любой другой процент  от остатка после 

представления других установленных  льгот); 

• осуществление контроля за посещаемостью дошкольных 

образовательных  организаций  детьми льготных категорий  семей и замена 

льготников, в случае необходимости (в рабочем порядке); 

• осуществление контроля за целевым использованием финансовых 

средств. 

3.3.Комиссия проводит свои заседания по мере необходимости, но не реже 

1 раза в полугодие.  Заседания правомочны, если  в них принимает участие  2/3 

членов Комиссии. Решения принимаются простым большинством голосов и 

оформляются  протоколом, который подписывается председателем и 

секретарём. 

3.4.Запротоколированные решения Комиссии являются  основанием для  

предоставления  Компенсации.                                                                                 

4.Полномочия Управления образования администрации 

Октябрьского муниципального района  и муниципальных                     

образовательных организаций 

 4.1.Управление образования администрации Октябрьского 

муниципального района (далее - Управление образования) помимо работы по  

предоставлению Компенсации родителям (законным представителям) 

воспитанников подведомственных ему  образовательных организаций, 

осуществляет следующие функции: 

  1) информирование населения  о праве семей, оказавшихся в трудной 

жизненной ситуации, на предоставление Компенсации с целью социальной 

защиты детей дошкольного возраста, обеспечения доступности образовательных 

услуг, полноценного развития дошкольников из малообеспеченных и социально 

неблагополучных семей; 

 2) предоставление  финансовому управлению администрации 

Октябрьского муниципального района сметы расходов на распределение 



средств из местного бюджета, предназначенных для льготных категорий семей,  

в соответствии с потребностями по муниципальным образованиям (сельским 

поселениям), на балансе которых состоят образовательные организации; 

 3) предоставление ежемесячной отчётности (до 5 числа месяца, 

следующего за отчётным) в Министерство образования и науки Челябинской 

области о расходах на привлечение в  образовательные организации детей из 

малообеспеченных, неблагополучных  семей, а также  семей, оказавшихся в 

трудной жизненной ситуации, через предоставление компенсации части 

родительской платы за счёт Субсидии областного бюджета и средств местного 

бюджета по  установленной Соглашением форме. 

 4.2. Управление образования в целях обеспечения  возложенных на него 

функций имеет право собирать ежемесячную информацию о расходовании 

целевых средств, направленных на Компенсацию,  от бухгалтерий сельских 

поселений, за которыми закреплены отдельные образовательные организации; 

 4.3.В компетенцию руководителя образовательной организации входит: 

• информирование родителей (законных представителей) о праве семей, 

оказавшихся в трудной жизненной ситуации, на Компенсацию; 

• формирование пакета  документов на каждого ребенка для получения 

компенсации за счет средств местного бюджета и субсидии областного бюджета 

и представление списков детей, нуждающихся в  предоставлении Компенсации 

на рассмотрение комиссии своего муниципального образования (управления 

образования); 

• предоставление ежемесячного отчёта (в срок до 15 числа месяца, 

следующего за отчётным) в Управление образования о получателях 

Компенсации и целевом расходовании средств, направленных на выплату 

Компенсации (при согласовании с бухгалтерией своего сельского поселения) по 

установленной форме (Приложение 3 и 4 к Положению). 

5.Механизм финансирования 

 5.1.Финансовое управление администрации Октябрьского 

муниципального района по представлению Управления образования  

распределяет средства, поступающие из областного бюджета на Компенсацию,  



между муниципальными образованиями Октябрьского муниципального района 

и управлением образования, на балансе которых находятся образовательные 

организации, в соответствии с заявкой и производят целевое финансирование 

расходов на предоставление Компенсации из бюджета района  и за счёт средств, 

поступающих из областного бюджета. 

 5.2.Финансовые средства  направляются  непосредственно на лицевой счет 

образовательной организации на оплату родительской платы и   расходуются на 

организацию питания.  

6.Ответственность заинтересованных сторон 

 6.1. В установленном законодательством Российской Федерации  порядке  

ответственность несут: 

 1) родители (законные представители) - за достоверность представленных 

ими документов на получение Компенсации; 

 2) руководители образовательных организаций - за своевременный сбор, 

хранение представленных на Компенсацию документов в течение отчётного 

периода и своевременное предоставление списков в бухгалтерию сельских 

поселений, за которыми закреплены отдельные образовательные организации; 

 3) бухгалтерии  сельских поселений - за правильность начисления 

Компенсации и целевое расходование; 

4) финансовое  управление администрации Октябрьского муниципального 

района - за своевременное  перечисление финансовых поступлений; 

 5) Управление образования администрации Октябрьского муниципального 

района - за своевременное предоставление отчётности о целевом расходовании 

средств в Министерство образования и науки Челябинской области; 

7. Методика расчета компенсации части родительской платы за 

присмотр и уход за детьми из малообеспеченных, неблагополучных семей и 

семей, оказавшихся в трудной жизненной ситуации. 



 7.1 Предоставление компенсации части родительской платы до 100 

процентов от её размера осуществляется на условиях софинансирования и 

рассчитывается по формуле:  

Кмал = (Nрп – Lмб) - К1,2,3 - Sобл,  

где: 

- Кмал -  компенсации части родительской платы за присмотр и уход за детьми 

из малообеспеченных, неблагополучных семей  и семей, оказавшихся в трудной 

жизненной ситуации; 

- Nрп – начисленная родительская плата; 

- (Lмб) - предоставление льготы  за счёт средств местного бюджета; 

- (К1,2,3) - компенсации части родительской платы за присмотр и уход в 

образовательных организациях, реализующих образовательную программу 

дошкольного образования на первого ребенка в семье или второго, или третьего 

и последующего;  

- Sобл - Субсидия областного бюджета на привлечение детей из 

малообеспеченных, неблагополучных семей, а также семей, оказавшихся в 

трудной жизненной ситуации, в образовательных организациях, расположенные 

на территории Октябрьского муниципального района. 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

Приложение 1  
к Положению о порядке   

предоставления компенсации части родительской 
платы, взимаемой за присмотр и уход  

за детьми  в образовательных 
организациях, реализующих  образовательную  

программу  дошкольного образования  
в Октябрьском муниципальном районе,  

для семей, оказавшихся  
в трудной жизненной ситуации,  

 
Список муниципальных образований, при которых создаются комиссии по 

назначению Компенсации. 

№ 
п/п 

Наименование  
органа местного 
самоуправления, при 
котором создаётся 
комиссия по назначению 
Компенсации родителям 
(законным 
представителям) 

Наименование образовательной организации, 
закреплённой за органом местного 
самоуправления 

1. Управление образования 1.МДОУ «Барсучанский детский сад»; 
2.МДОУ «Лебединский детский сад»; 
3.МДОУ «Новомосковский детский сад»; 
4.МДОУ «Октябрьский детский сад №2»; 
5.МДОУ «Октябрьский детский сад №4» 
6.МДОУ «Октябрьский детский сад №5»; 
7.МДОУ «Октябрьский детский сад №7»; 
8.МДОУ «Октябрьский детский сад №8»; 
9. МОУ «Березовская оош» 
10. МОУ «Октябрьская СОШ № 1»; 
11. МОУ «Свободненская СОШ». 

2. Боровое сельское 
поселение 

МДОУ»Боровской  детский сад» 

3. Кочердыкское сельское 
поселение 

МДОУ «Кочердыкский детский сад» 

4. Крутоярское сельское 
поселение 

1.МДОУ «Крутоярский детский сад»; 
2.МДОУ «Петровский детский сад». 

5. Каракульское сельское 
поселение 

1.МДОУ «Александровский детский сад»; 
2.МДОУ «Каракульский детский сад». 

6. Лысковское сельское 
поселение 

МДОУ «Лысковский детский сад» 

7. Маякское сельское 
поселение 

1.МДОУ «Маякский детский сад»; 
2.МДОУ «Сысоевский детский сад»; 
3.МДОУ «Шипкинский детский сад»; 



4.МДОУ «Шишминский детский сад». 
8. Мяконьское 

сельское поселение 
МДОУ «Журавлинский детский сад» 

9. Никольское сельское 
поселение 

МДОУ «Вагановский детский сад». 

10. Подовинное сельское 
поселение 

1.МДОУ «Подовинновский детский сад»; 
2.МДОУ «Теренкульский детский сад»; 
3.МДОУ «Харлушовский детский сад». 

11. Свободненское сельское 
поселение 

1.МДОУ «Нововарламовский детский сад»; 
 

12. Уйско-Чебаркульское 
сельское поселение 

1.МДОУ «Камышинский детский сад»; 
2.МДОУ «Уйско-Чебаркульский детский 
сад». 

13. Чудиновское сельское 
поселение 

МДОУ «Чудиновский детский сад» 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

Приложение 2  
к Положению о порядке   

предоставления компенсации части родительской 
платы, взимаемой за присмотр и уход  

за детьми  в образовательных 
организациях, реализующих  образовательную  

программу  дошкольного образования  
в Октябрьском муниципальном районе,  

для семей, оказавшихся  
в трудной жизненной ситуации,  

 
Примерная форма заявления на предоставление Компенсации. 

Председателю комиссии по назначению 
 компенсации части родительской платы,  

взимаемой за присмотр и уход  
за детьми  в муниципальных образовательных 
организациях, реализующих  образовательную  

программу  дошкольного образования  
в Октябрьском муниципальном районе,  

для семей, оказавшихся  
в трудной жизненной ситуации,  

______________________________ 
заявление. 

Я,______________________________________________________________, 
                                                     (Ф.И.О заявителя), 

прошу в 20_ __году предоставить компенсацию части родительской платы,  
 
взимаемой за присмотр и уход в  
 
МДОУ______________________________________________________________  

                       (наименование  образовательной организации)  
моему ребёнку _______________________________________________________ 
                                                     (Ф.И. и дата рождения), 
проживающему по адресу _____________________________________________,   
 
в связи с тем, что наша семья относится к категории малоимущей 
(малообеспеченной) семье, неблагополучной семье, семье, оказавшейся в 
трудной жизненной ситуации (нужное подчеркнуть). 
 
Предоставляю документы: 
1.письменное заявление; 
2.справка управление социальной защиты населения администрации 
Октябрьского муниципального района. 
 
Дата________________                                    Подпись_____________________ 



Приложение 3 
 к Положению о порядке   

предоставления компенсации части родительской 
платы, взимаемой за присмотр и уход  

за детьми  в образовательных 
организациях, реализующих  образовательную  

программу  дошкольного образования  
в Октябрьском муниципальном районе,  

для семей, оказавшихся  
в трудной жизненной ситуации,  

 

СПИСОК 
получателей компенсации части родительской платы, взимаемой за присмотр и 

уход за детьми  в 
_____________________________________________________________________ 
                             (наименование образовательной организации) 
 
за _________________201__ г. 
               (месяц) 
 

№ 
п/
п 

Фамилия, имя ребёнка Очередность 
рождения в 
семье 

Размер 
установленной 
Компенсации 
(полная, 
частичная.) 

Категория 
льготника 

     
 
      
 
 
 Заведующий МДОУ _________________________         (___________________). 

                                                  (подпись)                               (расшифровка подписи) 

 

 





Приложение 4  
к Положению о порядке   

предоставления компенсации части родительской 
платы, взимаемой за присмотр и уход  

за детьми  в образовательных 
организациях, реализующих  образовательную  

программу  дошкольного образования  
в Октябрьском муниципальном районе,  

для семей, оказавшихся  
в трудной жизненной ситуации 

Отчет 
о расходах  компенсации части родительской платы за счет средств областного и местного бюджета из 

малообеспеченных, неблагополучных семей, а также семей, оказавшихся в трудной жизненной ситуации 

Наименование МДОУ ____________________________________________________________________________________                                                                                                            
за период                                       201___г. 
Код экономической классификации________ 340__________ 

( в тыс.рублях) 

№ 
п/п 

Наименование 
межбюджетных 
трансфертов 

№ и дата 
соглаше
ния 

 
 
Остаток 
средств 
из 
областн
ого 
бюджета  

Объем 
средств 
полученны
х из 
областного 
бюджета  

Израсхо
довано 
средств 
областн
ого 
бюджета  

Возвра
т в 
област
ной 
бюдже
т  

Заплан
ирован
о 
выделе
ние 
дополн
ительн
ых 
финанс
овых 
средст
в всего  

В том 
числе за 
счет 
местного 
бюджета  

В том 
числе за 
счет 
прочих 
источни
ков 

Фактичес
ки 
израсходо
вано 
дополните
льных 
финансов
ых 
средств 
всего  

В том 
числе за 
счет 
местного 
бюджета  

В том 
числе 
за счет 
прочих 
источн
иков 

1 2 3  5 6 6 7 8 9 10 11 12 



4 
1 Субсидии МБ на 

привлечение в 
образовательные 
организации детей 
из 
малообеспеченных, 
неблагополучных 
семей, а так же 
семей оказавшихся 
в трудной 
жизненной 
ситуации  

   
 
 
 
 
 
 

 
 
 
 
 
 
 

               
             
 
Руководитель 

  
    

 
Главный бухгалтер 

  
       

 
Исполнитель    _____________________________ 
  
Телефон  8(351)_ __ 
 
 
 
 
 


	5
	265
	265


	тр
	от  12.07.2016 г. № 265


